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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku institutu domácího násilí a jeho

významu z hlediska policejní praxe. V teoretické části je charakterizováno samotné

domácí násilí, identifikace ohrožených a násilných osob, včetně vlivu násilí na

přítomné děti. Jsou uvedeny a rozebrány jednotlivé formy násilí, jeho příčina

a dynamika. V práci je komplexně sepsán ucelený pohled na danou problematiku

jako celospolečenského fenoménu. Dále jsou uvedeny okolnosti kolem zakotvení

institutu vykázání, jakožto právního nástroje, do legislativy České republiky

a samotný postup příslušníků Policie České republiky při řešení incidentů se

znaky domácího násilí.

Praktická výzkumná část se věnuje stanoveným cílům a předem definovaným

hypotézám, které budou verifikovány nebo falzifikovány za pomocí zjištěných dat,

získaných z odpovědí na nestandardizovaný anonymní dotazník. Dotazník byl

distribuován mezi oběti domácího násilí různého věku či vzdělání prostřednictvím

intervenčního centra. Výzkumné šetření bylo zaměřeno na zjištění nejčastějších

forem a příčin páchání domácího násilí, jeho délky v partnerském vztahu či na

přítomnost dětí u projevů násilí. Získaná data jsou znázorněna číselně i graficky

pro lepší přehlednost.

V diskuzi bude provedena komparace výsledků s výsledky jiných výzkumníků,

kteří se zabývali stejnou problematikou. V samotném závěru bude uvedeno

souhrnné zhodnocení vypracované bakalářské práce.

Klíčová slova

domácí násilí; agresor; oběť; formy a příčiny týrání; vykázání; činnost policie.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the problem of the institute of domestic

violence and its significance from the point of view of police practice. In the

theoretical part there are specifications of domestic violence, the identification

of threatened and violent persons and the influence of violence on children. All

Individual forms of violence, its causes and dynamics are presented and analyzed.

The work is comprehensively compiled a comprehensive view of the issue as

a whole-society phenomenon. The circumstances surrounding the establishment

of the Institute of Recognition, as a legal instrument, into the legislation of the

Czech Republic and the practice of members of the Police of the Czech Republic in

dealing with incidents with signs of domestic violence are listed below.

The practical research part focuses on set goals and predefined hypotheses that

will be verified or falsified using the data obtained from the answers to a non-

standardized anonymous questionnaire. The questionnaire was distributed among

victims of domestic violence of different ages or education through an intervention

center. The research was focused on identifying the most common forms and

causes of domestic violence, its duration in a partnership relationship, or the

presence of children in violence. The data obtained is shown numerically and

graphically for better clarity.

In the discussion we will compare the results with the results of other

researchers who have dealt with the same issues. In conclusion, the summary

of the bachelor thesis will be presented.

Keywords

domestic violence; an aggressor; a victim; forms and causes of an abuse;

reporting; police activity.
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1 ÚVOD

Říká se, že „rodina je základ státu“. Rodinné vazby se nás drží po celou dobu

našeho života, čímž tvoří jeho nedílnou součást. Vnímáme rodinu jako místo, kde

prožíváme radost z důležitých i banálních událostí, cítíme se zde bezpečně

a v jistotě. A i když sem tam přijde na řadu řešení jakýkoliv problémů, správně

fungující rodina dokáže velmi dobře zvládat tyto nelehké a stresově náročné

situace. Nesmírně důležitým faktorem je komunikace, vzájemná podpora

a porozumění. I přesto, že každý z nás jistě vnímá rodinu z hlediska jejího

významu jako nenahraditelnou, bohužel ne vždy jsou vztahy v rodině růžové, plné

lásky a spokojenosti.

V moderní době upadají rodinné standarty našich rodičů a prarodičů. Ubývá

svatebních rozhodnutí a uzavřených manželství, hodně párů spolu žije tzv. „na psí

knížku“. Můžeme také spatřovat neúplné rodiny, kde je jen jeden rodič a dítě.

Kolem nás existuje plno faktorů, které přispívají k tomu, že vedení rodiny

a výchova dětí se stávají stále více psychicky náročnější. Pokud ale hovoříme

o zdravé a fungující rodině, čímž myslíme i skutečnosti, že partneři nemusí být

zákonitě manželé, aby nedokázali řádně vychovat své děti, nebo že i jeden milující

rodič je přeci k takovémuto životnímu kroku plně kvalifikovaný, těžko si budeme

pohrávat s myšlenkou, že se v těchto rodinách odehrává domácí násilí.

O domácím násilí lze říci, že je velice závažným celospolečenským problémem,

o kterém se začalo v poslední době stále více mluvit. Pokud vyjde domácí násilí

najevo, značná část společnosti jej zcela odsuzuje, protože máme nastaveny stejné

hodnoty morálního chování. Téma domácího násilí je velice citlivé a křehké, ovšem

nejedná se o snadnou záležitost. Vyskytuje se ve všech typech rodin a jedná se

o násilí páchané mezi všemi členy domácnosti. Mezi oběti domácího násilí

můžeme řadit nejen ženy, se kterými je otázka domácího násilí asi nejvíce spojena,

ale také muže, seniory či děti. K samotnému rozpoznání a určení domácí násilí
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v rodině je potřeba překonat řadu překážek. V rodinách sociálně slabších můžeme

násilí vidět častěji, naopak v těch ekonomicky zajištěných, s vyšším dosaženým

vzděláním, je více rafinované a skryté. A právě anonymita a skrývání za zavřenými

dveřmi bytů nebo domů pomáhá k dlouhodobému páchání domácího násilí, než

vůbec dojde k jeho odhalení. Další překážkou jsou citové a osobní vazby mezi

partnery, finanční závislost a dokonce, což je velmi zásadní, společné děti. Děti

jsou nejzranitelnějšími obětmi domácího násilí a velmi často přímými svědky

různých incidentů. I když vše plně vnímají, nejsou schopny se samy bránit, jsou

izolované a bez možnosti kamkoliv odejít a vyhledat pomoc. Z vývojové hlediska

je domácí násilí pro dítě velmi devastující.

Výběr tématu bakalářské práce byl determinován profesí autora, neboť se danou

problematikou zabývá velmi často v rámci své profese příslušníka Policie České

republiky. Ve stanoveném rozsahu se pokusíme charakterizovat domácí násilí,

popsat všechny jeho účastníky a jeho nejčastější formy páchání. Z hlediska

policejní praxe bude proveden rozbor institutu vykázání a samotný postup

příslušníků policie při řešení incidentů se znaky domácího násilí.

Stanoveným cílem bakalářské práce je nastínění celé problematiky tak, aby i laik

pochopil, co vlastně vede ohrožené osoby k tomu, aby trpěly násilí, a přesto nadále

zůstávaly s násilníkem ve společné domácnosti. Taktéž, co vlastně vede násilníka

k agresivnímu chování a jak domácí násilí vnímají děti. Zaměříme se také na

způsob, jak může ohroženým osobám domácího násilí pomoci Policie České

republiky. V samotném závěru práce bude provedeno souhrnné zhodnocení toho,

co vlastně přineslo zavedení odpovědnosti za páchání domácího násilí pro

policejní praxi.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Charakteristika domácího násilí

Přestože se jedná o termín, který je na veřejnosti poměrně diskutovaný,

neexistuje jednotná, obecně uznávaná definice domácího násilí. Přesto můžeme na

základě definic různých autorů nalézt společné body.

Charakteristika domácího násilí vnímá intenzitu násilných incidentů, která se

stupňuje, a při kterých nedochází ke změnám rolí násilné a ohrožené osoby. Tento

pojem bývá někdy zaměňován s pojmem tzv. „partnerského násilí“, nejedná se

tedy o partnerskou hádku či manželkou rozepři. Domácí násilí se totiž může

objevit v manželském a partnerském vztahu, mezi sourozenci, anebo také mezi

dospělými dětmi a jejich rodiči nebo prarodiči.

U partnerského násilí proti sobě stojí osoby rovnocenné, které jsou ve stejném

nebo podobném postavení, v případech domácího násilí jsou role neměnné

a nevyvážené. Ohrožen v různých životních situacích může být každý člověk bez

ohledu na pohlaví, věk či postavení. Lze také domácí násilí považovat a chápat

jako jednu z nejnebezpečnějších forem agrese, a to nejen z důvodu jeho skrytosti

a obtížné dokazatelnosti, ale i kvůli vlivu na děti, které vyrůstají v rodinách, kde

k domácímu násilí dochází (Kotková a kol., 2014).

Jelikož se domácí násilí vyskytuje ve všech společnostech napříč kulturami

a časem, jedná se o významně rizikový patologický sociální jev. Pachatel zneužívá


[…]


Přítomnost vykázané osoby ve společném obydlí: ANO - NE*)

Přítomnost ohrožené osoby ve společném obydlí: ANO - NE*)

Přítomnost dětí ve společném obydlí: ANO - NE*)

Zjištěno porušení zákazu styku nebo navazování kontaktu s ohroženou osobou:

ANO - NE*)

Pokud ANO, jaké:

Přijaté opatření v případě zjištění nedodržování vykázání nebo zákazu styku

nebo navazování kontaktu s ohroženou osobou ze strany osoby vykázané:
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Záznam vyhotovil:

(hodnostní označení, jméno, příjmení, OEČ, podpis)

*) Nehodící se škrtněte.
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Příloha č. 8

DOTAZNÍK PRO OBĚTI DOMÁCÍHO NÁSILÍ

Vážené dámy, vážení pánové,

jmenuji se Daniel Míčka a jsem studentem třetího ročníku ČVUT v Praze,

Fakulty biomedicínského inženýrství, oboru Plánování a řízení krizových situací.

Chtěl bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který mi poslouží jako podkladový

materiál pro zpracování bakalářské práce na téma „Institut domácího násilí a jeho

význam z hlediska policejní praxe“, kdy se zaměřuji na oběti domácího násilí

a samotnou činnost policie. Rád bych Vás upozornil, že dotazník je zcela anonymní

a výsledky budou využity pouze za účelem zpracování bakalářské práce. Předem

Vám děkuji za ochotu a čas věnovaný vyplnění dotazníku.

1. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

2. Věk

a) 18-30 let

b) 31-40 let

c) 41-50 let

d) více jak 50 let

3. Rodinný stav

a) svobodný(á)

b) vdaná (ženatý) poprvé

c) vdaná (ženatý) opakovaně

d) rozvedený(á)
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e) vdovec, vdova

4. Nejvyšší dosažené vzdělání

a) základní

b) středoškolské (výuční list)

c) středoškolské (maturita)

d) vysokoškolské

5. S jakou formou páchání domácího násilí jste se setkal(a)?

a) psychické (výhrůžky, nadávky)

b) fyzické (údery fackou, pěstí)

c) sociální a ekonomické (zákaz návštěv, finanční závislost)

d) sexuální

e) jiné, uveďte jaké:

6. Dokážete si zpětně uvědomit, co bylo příčinou vzniku domácího

násilí?

a) finanční závislost na partnerovi

b) vliv sociálně patologických jevů (alkohol, drogy, hazard apod.)

c) dědičnost a výchova partnera (vzor ve vzájemném chování jeho rodičů)

d) neúspěchy v zaměstnání partnera, častá změna pracovní pozice

e) nadřazenost partnera ve vztahu, vyčítání neschopnosti vůči ohrožené

osobě

f) používání různých forem vydírání

g) nedokážu zpětně posoudit

h) jiné, uveďte jaké:

83

7. Věděl(a) jste o možných agresivních sklonech partnera (např.

z minulosti)?

a) ano

b) ne

8. Jak dlouho u Vás domácí násilí probíhalo?

a) méně než 1 rok

b) 1 – 3 roky

c) více jak 3 roky

9. Byly domácímu násilí přítomny děti?

a) ano

b) ne

10. Bylo dlouhodobé domácí násilí důvodem rozchodu/rozvodu

s partnerem?

a) ano

b) ne

11. Odešel(a) jste od partnera už při prvním náznaku domácího násilí?

a) ano, a nikdy jsem se k němu už nevrátil(a)

b) ano, ale po čase jsem mu(jí) dal(a) novou šanci

c) ne, pořád jsem věřil(a) ve změnu v chování a v lepší zítřky

12. Řešila Váš problém s domácím násilím Policie ČR?

a) ano

b) ne

Při odpovědi ANO Vás žádám také o odpovědi na následující otázky:
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13. Působili na Vás příslušníci policie při prvním kontaktu profesionálně?

a) ano, bylo vidět, že jsou znalí a dobře proškolení k řešení takových

incidentů

b) ne, jejich jednání bylo odměřené, neprofesionální, připadala jsem si

hloupě

14. Řešil s Vámi konflikt domácího násilí příslušník policie stejného

pohlaví?

a) ano, a proto pro mne nebyl problém o celé věci otevřeně mluvit

b) ne, ale nevadilo mi to, nestyděl(a) jsem se cokoliv říct

c) ne, a proto jsem měl(a) problém s otevřeností, styděl(a) jsem se

15. Pomohla Vám přítomnost příslušníků policie při řešení domácího

násilí k Vašemu rozhodnutí o všem mluvit a vše řešit?

a) ano, cítila jsem se bezpečně, pomohli mi v dalších životních krocích

b) ne, ale pomohli mi jinde (intervenční centrum, soudy a jiné)

16. Jaký jste měl(a) pocit při hovoru s příslušníkem policie?

a) byl slušný, zdvořilý, empatický, nezlehčoval a nezesměšňoval situaci

b) byl nepříjemný, chtěl jednání se mnou urychlit

c) nevím, co si mám myslet, bylo to něco mezi

17. Došlo ve Vašem případě k vykázání násilné osoby?

a) ano

b) ne

18. V případě, že došlo k vykázání, byl(a) jste o všem řádně poučen(a)?

a) ano, a to ze strany PČR
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b) ne, musel(a) jsem si zjistit informace jinde (intervenční centrum, soudy

a jiné)

19. Vzal(a) jste i po vykázání násilného partnera zpět do společného

obydlí?

a) ano, a to hned po uplynutí lhůty vykázání ze strany PČR

b) ano, ale až později, dali jsme si čas a prostor k rozhodnutí

c) ne, navíc jsem požádal(a) o prodloužení lhůty u soudu dle poučení

d) ne, ani jsem o tom nepřemýšlel(a), a rozhodl(a) jsem vztah ihned ukončit