## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Daniel Míčka

s názvem: Institut domácího násilí a jeho význam z hlediska policejní praxe

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 25
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 17
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 30
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>81</b>

### Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou, dle Vaší zkušenosti, důvody, proč oběti domácího násilí neopustí násilnou osobu i přes projevy domácího násilí?

2.

3.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

## Komentář

Bakalářská práce představuje aktuální dílo, které svým zaměřením, odbornou úrovní a vhodnou strukturací jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria pro psaní závěrečných prací.

Ústředním tématem předložené práce je problematika domácího násilí. Aktuálnost tématu je podtržena četností výskytu tohoto patologického jevu ve společnosti a rovněž i jeho negativním dopadem nejenom na samotnou oběť, ale sekundárně i na děti žijící ve společné domácnosti s agresorem.

Struktura práce je přehledná. Interpretace výsledků jednotlivých analýz je na standardní úrovni.

Diskuse a závěr práce odpovídá na problematiku vymezenou v úvodu. Autor shrnuje získané poznatky a uvádí konkrétní výsledky analýzy a následně provádí komparaci dosažených výsledků s výsledky dalších autorů.

Závěrem lze konstatovat, že předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 90 body, což odpovídá hodnocení A